[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания
антинаркотической   комиссии при администрации муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

от 13 ноября  2022 года	                                                                                                             №3
Присутствовали:
Члены комиссии:

	Перевалов Стефан Владимирович
	председатель комиссии

	Ольга Александровна Рысина
	Заведующий отделом спорта, туризма и  молодежной политики администрации муниципального района, ответственный секретарь комиссии

	Соваков Илья Александрович
Гончаров Дмитрий Юрьевич
	главный врач ГБУЗ КО «ЦМБ №2»
врач-нарколог ГБУЗ КО «ЦМБ №2 Людиновского района»

	Михаил Игоревич Сивенков
	заместитель начальника МОМВД России «Людиновский» по оперативной работе

	Алексей Алексеевич Белов
	старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков

	Марина Анатольевна Денисова

	заведующий отделом образования администрации муниципального района

	              Приглашенные:

	помощник Людиновского городского прокурора

	Алексеева Евгения Викторовна

	ответственный секретарь ТКДН и ЗП  администрации муниципального района

	Ирина Николаевна  Кузнецова

	директор муниципального казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования»

	Игорь Николаевич Синицын
	директор МКОУ  ДО  СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной

	Моргунова Алла Юрьевна  Федорович
	заместитель директора  ГАПОУ СПО «ЛИТ»

	Никишина Татьяна Николаевна
	заведующий отделом социальной защиты населения  администрации муниципального района

Повестка заседания.
	1.Об эффективности диспансерного учета и профилактического наблюдения больных, страдающих наркологическими расстройствами. (ГБУЗ КО «ЦМБ №2»).
	2. О проведения среди обучающихся образовательных организаций диагностики и социально-психологического тестирования на немедицинское употребление наркотических средств в  2023году (Отдел образования, ГАПОУ КО  «ЛИТ»)(2023-2024 учебный год).
	3.Об организации и проведении операции «Месячник права» по разъяснению несовершеннолетним и их родителям норм действующего административного и уголовного законодательства, в том числе за правонарушения и преступления, связанные с потреблением и незаконным оборотом наркотических и иных веществ в образовательных учреждениях, а также об итогах проведения операции «Мак» (МОМВД России «Людиновский»).
	4.Об организации физкультурно - спортивной работы, в том числе массовых мероприятий, в целях приобщения населения Людиновского района к занятиям физической культурой и спортом. О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно – оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (МКОУ СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной).
5.Об организации работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в районных службах профилактики (ПДН МОМВД России «Людиновский, отдел социальной защиты населения, отдел образования, ТКДН и ЗП).
           6.Разное.
О состоянии наркоситуации на территории Людиновского района за отчетный период 2023 года (МОМВД России «Людиновский»).
Голосовали: «за» 6, «против»  0 , «воздержались» 0 .
Утвердить повестку заседания.

I. Об эффективности диспансерного учета и профилактического наблюдения больных, страдающих наркологическими расстройствами (ГБУЗ КО ««Центральная межрайонная больница №2»_____________________________________________________________________
(Гончаров Дмитрий Юрьевич)

	1.1.Принять к сведению информацию по первому вопросу.
	1.2.ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №2» продолжать работу, направленную на своевременную диагностику   состояний или установление факта наличия либо отсутствия факторов риска или наркологического заболевания. В случае выявления подростков употребляющих или склонных к употреблению наркотически средств, психотропных веществ  сообщать в ТКДН и ЗП.
	1.3.МОМВД России «Людиновский» усилить меры по борьбе с торговыми точками реализующими нелегальный и низкосортный алкоголь.
	1.4.Антинаркотической комиссии ежемесячно распространять информацию среди населения о последствиях употребления алкоголя, наркотических и психотропных веществ, о первых признаках употребления наркотиков и действиях при обнаружении информации, связанной с незаконным оборотом наркотиков, используя все возможные источники информирования населения.
	1.5.ТКДН и ЗП, ПДН при выявлении семей, в которых имеются родственники злоупотребляющие алкоголем, настоятельно рекомендовать данным лицам проходить лечения от пагубных привычек.

II. Проведения среди обучающихся образовательных организаций диагностики и социально-психологического тестирования на немедицинское употребление наркотических средств в  2023году __________________________________________________
(Алексей Алексеевич Белов)

	Вопрос перенесен на 4 заседание.

III. Об организации и проведении операции «Месячник права» по разъяснению несовершеннолетним и их родителям норм действующего административного и уголовного законодательства, в том числе за правонарушения и преступления, связанные с потреблением и незаконным оборотом наркотических и иных веществ в образовательных учреждениях, а также об итогах проведения операции «Мак»  (МОМВД России Людиновский»)_____________________________________________________________
(Алексей Алексеевич Белов)

3.1.  МОМВД России «Людиновский» продолжить проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков, в том числе и в местах массового досуга молодежи (дискотеки, ночные клубы и др.).

IV. Об организации физкультурно-спортивной работы, в том числе массовых мероприятий, в целях приобщения населения Людиновского района к занятиям физической культурой и спортом. О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (МКОУ  ДО  СШОР «ТРИУМФ» имени М.А. Ухиной,)_____________________________________________________________
( Синицын Игорь Николаевич)

	4.2. МКУ  «СШ «Спорт»:
	4.2.1.Подготовить информационные материалы об учреждении, а также  комплексе «ГТО», обеспечить их распространение среди учебных заведений города и в местах массового скопления жителей;
	4.2.2.Привлекать к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях (соревнованиях), занятиях в секциях подростков группы риска (состоящих на профилактическом учете, склонных к совершению правонарушений). Во время тренировочных занятий обращать внимание на психико-эмоциональное состояние занимающихся;
	4.2.3.Продолжать организовывать проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий, в том числе и на базе спортивной школы, согласно утвержденных планов работы;
	4.2.4.Совместно с отделом образования, МОМВД России Людиновский, ТКДН и ЗП, антинаркотической комиссией  принимать  меры по сдерживанию вовлечения детей и молодежи в прием наркотических средств, психотропных веществ, алкогольной продукции за счет пропаганды здорового образа жизни, формирования антинаркотических установок и профилактической работы, осуществляемой работниками образовательных учреждений района.

V. Об организации работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учетах в районных службах профилактики (ПДН МОМВД России «Людиновский, отдел социальной защиты населения, отдел образования, ТКДН и ЗП)________________________
(Алексей Алексеевич Белов, Никишина Татьяна Николаевна, Денисова Марина Анатольевна, Алексеева Евгения Викторовна)

	4.1.Информацию принять к сведению.
	4.2.Органам системы профилактики:
	4.2.1.Постоянно совершенствовать  формы профилактической работы с подростками и семьями, молодежью.
	4.2.2.Уделять особое внимание развитию массового спорта.
	4.2.3.Продолжать проведение комплекса мер, направленных на предупреждение  детской безнадзорности и преступности, определив приоритетным направлением выявление семейного неблагополучия на ранних стадиях.
4.3.Отделу образования:
4.3.1.Обеспечить в образовательных организациях с высоким уровнем выявления «групп риска» возможного вовлечения в потребление наркотиков проведение мероприятий с обучающимися и их родителями по профилактике зависимого поведения, индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, в ближайшем окружении которых есть потребители алкоголя и/или наркотиков либо иных психоактивных веществ, а также несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации, неблагоприятных семейных или социальных условиях.
4.3.2.В рамках организации в 2021-2022 годах  взаимодействия образовательных организаций и учреждений психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обеспечить предоставление услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, имеющих опыт потребления наркотиков и иных психоактивных веществ, либо склонных к их потреблению и зависимому поведению.
4.4.ГБУЗ КО «Центральная межрайонная больница №2» обеспечить в ходе профилактических медицинских осмотров проведение информационно-разъяснительных бесед, тренингов, психокоррекционных занятий и других мероприятий с обучающимися  и их родителями/лицами, их замещающими, в образовательных организациях, имеющих высокий уровень выявления в ходе социально-психологического тестирования «групп риска» возможного вовлечения в потребление наркотиков.
4.5.Антинаркотической комиссии организовать конкурс эффективных программ, проектов по формированию основ здорового образа жизни и профилактике потребления наркотиков и иных психоактивных веществ.
4.6.Отделу образования, ГАПОУ КО «ЛИТ» взять под особый контроль несоврешеннолетних, состоящих на учете у врача –нарколога.
VI. Разное.
О состоянии наркоситуации на территории Людиновского района за отчетный период 2023 года (МОМВД России «Людиновский», Белов Алексей Алексеевич)

Председательствующий на заседании		                                                                                                                    «     » ________2023г.